
ATTO DD 681/A11000/2020 DEL 24/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

OGGETTO: Servizio di pulizia dei locali ad uso ufficio e laboratorio per gli immobili regionali ubicati in
Torino e provincia. Indizione di gara d’appalto ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 smi.
Approvazione delle modifiche alla Relazione tecnica e Capitolato speciale d’appalto di cui
alla determinazione 397/A11000/2020 e approvazione dello schema di contratto.

Premesso che 

con determinazione del Direttore della Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio  n. 397/A11000/2020 del
27/07/2020  si  è  proceduto  ad  approvare  il  progetto  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  ad  uso  ufficio  e
laboratorio per gli  immobili  regionali  ubicati  in Torino e provincia,  all’uopo predisposto in relazione ai
fabbisogni  dell’Amministrazione dal  Settore  tecnico  e  sicurezza  degli  ambienti  di  lavoro,  composto da:
Relazione  Tecnica,  Capitolato  Speciale  d’Appalto  (CSA)  e  relativi  allegati,  Duvri  e  il  relativo  Quadro
Tecnico-Economico;

contestualmente  si  è  provveduto  ad  approvare  l’indizione  di  gara  mediante  procedura  aperta  ai  sensi
dell’art.60 del Dlgs 50/2016 sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e si è stabilito
di provvedere al finanziamento della spesa a copertura dell’acquisizione del servizio in oggetto a valere sul
cap.131230 annualità 2020-2021-2022 e annotazione contabile annualità 2023-2024;

è stato altresì demandato al Settore Contratti, Persone giuridiche, Espropri, Usi Civici della Direzione della
Giunta regionale della Regione Piemonte la formalizzazione degli atti di gara e l’espletamento di tutte le
procedure di legge per l’effettuazione della medesima;

considerato che, per mero errore materiale, occorre provvedere ad effettuare alcune modifiche alla  Relazione
tecnica  e  al  Capitolato  speciale  d’appalto,  approvati  con  determinazione  397/A11000/2020  ,  nonché
procedere ad approvare, quale allegato al Progetto di servizio, lo schema di contratto allegato alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

confermata nelle restanti parti la determinazione 397/A11000/2020, specificatamente nei contenuti e nelle

Pag 1 di 4



motivazioni espresse nonché confermati gli allegati al Capitolato speciale d'Appalto ivi approvati;

risulta  pertanto  necessario  provvedere  ad  approvare,  ai  fini  della  pubblicazione  del  bando  di  gara,  la
Relazione tecnica e il Capitolato speciale d’Appalto e lo Schema di contratto;

si  demanda  a  successiva  determinazione  l'eventuale  rimodulazione  degli  impegni  assunti  con  la
determinazione 397/A11000/2020 a copertura della procedura di  acquisizione del  servizio in oggetto,  in
considerazione di una valutazione di una tempistica aggiornata relativa all’espletamento della procedura di
gara;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  l.r.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista  la  D.G.R.  n.  n.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022";

• Visto la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 "Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

DETERMINA

Pag 2 di 4



1)    di confermare quanto disposto nella determinazione 397/A11000/2020 nonché gli allegati al Capitolato
speciale d’Appalto approvati  con suddetta determinazione;

2) di approvare, per i presupposti di fatto e di diritto e per le motivazioni indicate in narrativa, la Relazione
tecnica  e  il  Capitolato  speciale  d’Appalto,  allegati  alla  presente  determinazione  quali  parti  integranti  e
sostanziali;

3)  di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e
sostanziale, che costituirà documentazione del Bando di gara per l’avvio della procedura di acquisizione del
servizio in oggetto;

4) di demandare al Settore Contratti, Persone giuridiche, Espropri, Usi Civici della Direzione della Giunta
regionale della Regione Piemonte la formalizzazione degli atti di gara e l’espletamento di tutte le procedure
di  legge  per  l’effettuazione  della  medesima,  con  la  documentazione  approvata  con  determinazione
397/A11000/2020  così  come  rettificata  e  integrata  con  la  documentazione  approvata  con  la  presente
determinazione;

5)  di  demandare  a  successiva  determinazione  l'eventuale  rimodulazione  degli  impegni  assunti  con
determinazione  397/A11000/2020  a  copertura  della  procedura  di  acquisizione  in  oggetto,  secondo
l’aggiornamento della tempistica dell’espletamento della procedura di gara;

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

 

IL DIRETTORE (A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO)
Firmato digitalmente da Giovanni Lepri

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 18_11_2020_relazione_tecnica.pdf 

 2. CSA_18_11_2020.pdf 

 3. 18_11_2020_CONTRATTO_SCHEMA.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



 4. nov_testalino_allegati.pdf 

Pag 4 di 4


		2020-11-24T09:45:05+0100
	GIOVANNI LEPRI




